
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.765

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DA BAHIA
POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NAS CARREIRAS DE DELEGADO, ESCRIVÃO E INVESTIGADOR DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA
AVALIAÇÃO FINAL DE APRENDIZAGEM DO CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 2023
EDITAL ACADEPOL Nº 01/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso II, do artigo 26 da Lei n° 11.370, de 04 de fevereiro de 2009, alterada pela Lei 14.394, de 
15 de dezembro de 2021 e com fundamento nos artigos 17, 18, 19, 23 e 65 do Decreto Estadual 27.368/80, que prevê a Avaliação Final de Aprendizagem do Curso de Formação de Policiais Civis, no item 
3.2 e subitem 17.8 do Edital de Abertura de inscrições SAEB/01/2013 e no item 21 do Edital SAEB/01/2018, que regem sobre o Curso de Formação  e Avaliação de Aprendizagem para o ingresso nas 
carreiras de Delegado, Escrivão e Investigador da Polícia Civil da Bahia,  torna público o RESULTADO da Avaliação Final de Aprendizagem do Curso de Formação de Delegado, Escrivão e Investigador de 
Polícia Civil da Bahia, na seguinte ordem, conforme abaixo especificado: número de inscrição, nome do candidato, número do documento de identidade, nota final do concurso público e classificação final 
no concurso público, acertos na prova objetiva do curso de formação, nota do estágio, nota na avaliação de tiro, média do curso de formação e resultado do curso de formação.

CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA - EDITAL SAEB 01/2013

INSCRIÇÃO NOME RG NOTA FINAL NO 
CONCURSO 
PÚBLICO

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL NO CONCURSO 
PÚBLICO

ACERTOS 
NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS NA  
PROVA OBJETIVA

PONTOS 
ESTÁGIO SUPER-
VISIONADO

PONTOS 
ARMAMENTO E 
TIRO

MÉDIA DO CURSO 
DE FORMAÇÃO

RESULTADO  CURSO DE 
FORMAÇÃO

10001570 FERNANDA CRISTINA REBOUÇAS DE SANTANA 10.080.664-35 67,12 192º 89 89,00 94,00 91,00 91,33 APROVADO
10050430 FERNANDA MAIA LACERDA 20.070.290.222-05 69,25 153º 85 85,00 95,00 75,00 85,00 APROVADO
10012017 HIRAN MARCELO VIANA MACEDO 08.344.710-51 76,10 42º 86 86,00 97,50 80,00 87,83 APROVADO
10019978 LIVANILDA VIEIRA PEREIRA MENESES 98.887-8 68,60 169º 78 78,00 95,00 77,00 83,33 APROVADA
10070881 MARCOS HENRIQUE RORIZ VIEIRA 19.530-37 66,46 213º 93 93,00 97,50 80,00 90,17 APROVADO
1048168 PABLO BOGOSIAN 25.505.622-9 57,21 2º 81 81,00 98,50 87,00 88,83 APROVADO
10010370 PABLO DOS SANTOS CARVALHO LIMA 3.041.094-0 73,07 81º 86 86,00 95,00 96,00 92,33 APROVADO
10020495 PRISCILA AMOEDO LUEDY 097.087.327-1 68,60 168º 82 82,00 90,00 83,00 85,00 APROVADA
10026556 RODRIGO EMMANUEL GOIS RODRIGUES 14.268-51 70,94 115º 87 87,00 92,50 67,00 82,17 APROVADO
10014880 SANDRO MARCO NUNES GOMES 09.361.298-24 75,16 51º 78 78,00 90,00 81,00 83,00 APROVADO
10003260 TIAGO DOS SANTOS ANDRADE 12.709.456-37 _ _ 74 74,00 94,00 89,00 85,67 APROVADO
10007272 VINÍCIUS SILVA OLIVEIRA 11.345.764-20 79,49 26º 87 87,00 99,50 74,00 86,83 APROVADO

CARGO: ESCRIVÃ DE POLÍCIA CIVIL - EDITAL SAEB 01/1997

INSCRIÇÃO NOME RG NOTA NA 1ª ETAPA/
PROVA OBJETIVA

REGIÃO ACERTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS ESTÁGIO SUPER-
VISIONADOS

PONTOS ARMAMENTO 
E TIRO

MÉDIA DO CURSO DE 
FORMAÇÃO

005747C MARIA DO CARMO 
FELIX DOS SANTOS 

02.773.110-39 57,3 SALVADOR 62 62,00 90,00 62,00 71,33

CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - EDITAL SAEB 01/1997

INSCRIÇÃO NOME RG NOTA NA 1ª ETAPA/
PROVA OBJETIVA

REGIÃO ACERTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS ESTÁGIO SUPER-
VISIONADOS

PONTOS ARMAMENTO 
E TIRO

MÉDIA DO CURSO DE 
FORMAÇÃO

 

000395F ALEXANDER ANTÔNIO 
SOUZA ALVES

04.705.552-97 36,20 SALVADOR 34 34,00 95,50 96,00 75,17

000868A ANTONIO CARLOS DE 
ALMEIDA NEVES

03.552.490-14 62,90 SALVADOR 68 68,00 90,75 76,00 78,25

002158B EDISIO DE JESUS SÁ 05.012.270-32 52,20 SALVADOR 59 59,00 87,50 70,00 72,17
002682H EROTILDES 

CONCEIÇÃO DE JESUS
01.626.190-90 39,80 SALVADOR 27 27,00 88,50 47,00 54,17

004079E JONAS RODRIGUES 
DA SILVA

08.699.632-01 36,20 SALVADOR 41 41,00 87,50 71,00 66,50

005173B LUIZ ANTÔNIO FIRPO 
DANTAS

3.947.863-78 54,00 SALVADOR 50 50,00 85,80 61,00 65,60

006096D MOISES LIMA DOS 
SANTOS

03.106.735-26 36,20 SALVADOR 38 38,00 71,00 41,00 50,00

0094479B REINILTON GOÉS 
RIBEIRO

03.770.491-58 44,00 ALAGOINHAS 50 50,00 89,00 71,00 70,00

006808B RENATO CORDEIRO 
DOS SANTOS

05.944.045-76 38,00 SALVADOR 44 44,00 90,00 70,0 68,00

CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - EDITAL 
SAEB 01/2013
INSCRIÇÃO NOME RG NOTA FINAL NO 

CONCURSO 
PÚBLICO

CLASSIFICA-
ÇÃO FINAL NO 
CONCURSO 
PÚBLICO

ACERTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS ESTÁGIO SUPER-
VISIONADOS

PONTOS ARMAMENTO 
E TIRO

MÉDIA DO CURSO DE 
FORMAÇÃO

RESULTADO 
DO CURSO DE 
FORMAÇÃO

10012050 JOÃO ANTONIO 
OLIVEIRA SILVA

11.617.332-72 52,30 258° 72 72,00 93,00 84,00 83,00 APROVADO

10066507 JUCILEIA DO VALE 
MOTA

06.672.829-04 40,10 563º 81 81,00 92,00 80,00 84,33 APROVADO

CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - EDITAL 
SAEB 01/2018
INSCRIÇÃO NOME RG TOTAL DE PONTOS CLASSIFICA-

ÇÃO FINAL  
ACERTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS NA PROVA 
OBJETIVA

PONTOS ESTÁGIO SUPER-
VISIONADOS

PONTOS ARMAMENTO 
E TIRO

MÉDIA DO CURSO DE 
FORMAÇÃO

RESULTADO 
DO CURSO DE 
FORMAÇÃO

22834397 ALCEBIADES DA SILVA 
LIMA JUNIOR

08.232.783-10 215,24 142º 85 85,00 89,00 81,00 85,00 APROVADO

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.765

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

23166460 ANA CAROLINA DE 
OLIVEIRA SOUSA

111.80.424-84 220,97 93º 89 89,00 98,25 93,00 93,42 APROVADO

21458570 ANNA GRAZIELLE 
BARRETO MENDES

11.211.115-72 205,81 275º 76 76,00 95,50 75,00 82,17 APROVADO

23415665 BRUNO CESAR COSTA 
DE MOURA

20.645.555-01 228,69 41º 89 89,00 97,15 80,00 88,72 APROVADO

21578494 ESTEVAM EDMUNDO 
LEMOS FERRAZ

11.301.977-78 165,67 349º/2º(VAGA 
CANDIDATO 
QUE SE 
DECLARA 
DEFICIENTE)

78 78,00 93,00 94,00 88,33 APROVADO

21442240 GEANDERSON DA 
CONCEIÇÃO PEIXOTO

13.328.254-60 208,21 248º/63º(CAN-
DIDATO QUE 
SE DECLARA 
NEGRO)

83 83,00 90,00 93,00 88,67 APROVADO

21484210 ISMAEL MARQUES DE 
SANTANA NETO

11.235.620-67 176,67 348º 77 77,00 87,50 85,00 83,17 APROVADO

21469911 JOÃO CARLOS 
FERREIRA LIMA 
JÚNIOR

09.920.035-04 210,47 209º 82 82,00 98,50 87,00 89,17 APROVADO

23072865 JOÃO PAULO 
ALVARENGA DE 
ALMEIDA

11.615.029-3 199,17 318º/115º(CAN-
DIDATO QUE 
SE DECLARA 
NEGRO)

78 78,00 90,00 73,00 80,33 APROVADO

22771646 LUCAS DIAS GARCEZ 099.355.069-34 210,12 228º 79 79,00 100,00 95,00 91,33 APROVADO
23388633 PATRICIA DOS SANTOS 

VINHAS
15.156.519-83 206,07 272º 88 88,00 100,00 90,00 92,67 APROVADO

23030771 PRISCILA FERREIRA 
DOS SANTOS

12.678.294-60 198,10 327º 78 78,00 86,00 77,00 80,33 APROVADO

22812911 WELLITON TRINDADE 
DA SILVA

11.306.090-49 227,62 44º 81 81,00 99,00 74,00 84,67 APROVADO

Salvador/Ba, 09 de outubro de 2023
José Fernando Oliveira dos Santos
Diretor
<#E.G.B#846443#46#915359/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#846300#46#915207>
Portaria Nº 51351057 de 09 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
20154401 JOSE BARTOLOMEU RIBEIRO PONDE Técnico administrativo 18.09.2023 16.11.2023 60

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#846300#46#915207/>
<#E.G.B#846305#46#915212>
Portaria Nº 51351058 de 09 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
20339103 ANA PAULA NUNES NOVOA Perito criminal 02.09.2023 06.10.2023 35

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#846305#46#915212/>
<#E.G.B#846307#46#915213>
Portaria Nº 00700714 de 09 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar EZIMARIO TEIXEIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 20473608, 
para, em razão de Férias no período de 16 de Novembro de 2023 a 30 de Novembro de 2023, 
substituir JOSE CARLOS ANDRADE ALMEIDA, matrícula nº 20193158, no cargo Coordenador 
II, do(a) COORD DE ADMINISTRAÇÃO/SEDE.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#846307#46#915213/>
<#E.G.B#846308#46#915214>
Portaria Nº 00701634 de 09 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve averbar, nos 
registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) SSP:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 09982692023000751275  20105109  JOSE MARQUES 

PEREIRA NETO
 Perito técnico de 
polícia

 19.04.1993 a 18.04.1998  180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#846308#46#915214/>
<#E.G.B#846320#46#915227>
Portaria Nº 00700152 de 09 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar LETICIA SILVA DE MATOS SOBRINHO, matrícula nº 20473396, 
para, em razão de Férias no período de 11 de Setembro de 2023 a 10 de Outubro de 2023, 
substituir THAIS CORTES RIGUEIRA, matrícula nº 20447137, no cargo Coordenador I, do(a) 
DIRETORIA GERAL DPT.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#846320#46#915227/>
<#E.G.B#846344#46#915254>
Portaria Nº 00700276 de 09 de Outubro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar SELMA DA PAIXAO ARGOLLO, matrícula nº 20455133, para, 
em razão de Férias no período de 09 de Outubro de 2023 a 07 de Novembro de 2023, substituir 
LIZ MAGALHAES BRITO, matrícula nº 20455131, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE 
ANTROPOLOGIA.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#846344#46#915254/>
<#E.G.B#846441#46#915360>
PORTARIA DPT Nº 090 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições SAEB nº 04/2022, de 01 de setembro de 2022, 
do Concurso Público para provimento de vagas para os cargos de Perito Criminal, Perito Médico 
Legista, Perito Odonto-legal e Perito Técnico de Polícia Civil e a Portaria PCBA nº 231/2022 e 
sua retificação publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia de 21 de junho de 2022, que torna 
público os exames pré-admissionais e demais requisitos para o ingresso nas carreiras da Polícia 
Civil, RESOLVE:
1. Informar sobre o Resultado Definitivo do Teste de Aptidão Física - Cadastro de reservas e 
sub judice, de acordo com o previsto no Item 2.20 do EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2023, DE 
23 DE SETEMBRO DE 2023 - RETIFICADO, EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA OS CARGOS DAS CARREIRAS DE PERITO 
CRIMINAL, PERITO MÉDICO LEGISTA, PERITO ODONTO - LEGAL E PERITO TÉCNICO DE 
POLÍCIA CIVIL, foram relacionados no Anexo Único, observada a lista em ordem alfabética, 
os candidatos convocados para a realização dos Exames Pré-admissionais, compostos por 
Teste de Aptidão Física (TAF), Exames Médicos e Exames Psicológicos, dos cargos de Perito 
Criminal de Polícia Civil, de Perito Médico Legista de Polícia Civil, de Perito Odonto - Legal de 
Polícia Civil e de Perito Técnico de Polícia Civil.

ANA CECÍLIA CARDOSO BANDEIRA
Diretora Geral do Departamento de Polícia Técnica

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


